1/2

平成 21 年 7 月 2４日
各 位

 会 社 名  日本電産株式会社
                       代表者名  代表取締役社長 永守 重信
                        取 引 所  東証一部・大証一部（６５９４）
 ＮＹＳＥ（ＮＪ）
                        問合せ先  広報宣伝部長 田村 徳雄
                        Ｔ Ｅ Ｌ  （０７５）９３５－６１５０

NTN 株式会社との流体動圧軸受の合弁事業解消について

日本電産株式会社（以下、当社）と NTN 株式会社（以下、NTN）は、本日、HDD（ハードディ

スクドライブ）用モータに搭載する焼結含油軸受を使用した流体動圧軸受の合弁事業を発展的に解

消することについて基本合意を致しましたのでお知らせします。

当社と NTN は、2002 年に中国に合弁会社（恩梯恩日本電産（浙江）有限公司、以下 NNSC）を、

2005 年にはタイに合弁会社（NTN-NIDEC (THAILAND) CO., LTD.以下、NNTC）を当社と NTN

がそれぞれ４０：６０の出資比率で設立し、流体動圧軸受ユニットの組立を行っておりますが、こ

の度、当社が NTN の所有する NNTC と NNSC の出資持分を買い取り、当社の 100%子会社にす

ることとしました。

１．合弁解消の理由

当社と NTN は、より一層の事業の効率化を両社で検討した結果、流体動圧軸受ユニットの

組立は、当社がモータの組立と同時に行った方がより効率的と判断し、同事業を当社１００％

子会社として継続することとしました。

２．今後の予定

2009 年 8 月 1 日以降、可及的早期に現地許認可手続きが終了次第、NTN 出資持分の譲渡を

行います。また当社と NTN はライセンス契約を結び、当社は NTN より、流体動圧軸受ユ

ニットの組立に関する技術供与を受けるとともに、引き続き主要部品の供給を受けます。

３．当社の業績への影響

  本件、合弁解消による当社業績への影響は軽微であります。

2/2

４．合弁会社の概要

・NNSC の概要

社 名 ： 恩梯恩日本電産（浙江）有限公司

事業内容： HDD 用流体動圧軸受ユニットの製造・販売

設 立 ： 2002 年 8 月

所在地 ： 中華人民共和国 浙江省 平湖経済開発区

資本金 ： US$ 21,000 千

従業員 ：  1,200 人

出資者 ： NTN：60%、 日本電産：40%（合弁解消前）

・NNTC の概要

社 名 ： NTN-NIDEC (THAILAND) CO., LTD.

事業内容： HDD 用流体動圧軸受ユニットの製造・販売

設 立 ： 2005 年 11 月

所在地 ： タイ国ラヨン県イースタンシーボード工業団地

資本金 ： TB 600,000 千

従業員 ：  1,500 人

出資者 ： NTN：60%、 日本電産：40%（合弁解消前）

以 上